
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 25
del 27/09/2023

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 ANNUALITA' 2023
ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE AI SENSI DELL'ART.175
COMMA 4 TUEL - RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 39 DEL 20/09/2023

L'anno duemilaventitré il giorno ventisette del mese di settembre alle ore 17:30 in modalità mista presso la sala
consiliare, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Straordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

USAI FRANCESCO Si

Consigliere DEPLANO SANDRO
SALVATORE

Si

Consigliera PUDDU MICHELA Si
Consigliera SERRAU TIZIANA Si
Consigliere PUDDU ANDREA DINO Si
Consigliere DEPLANO MAURIZIO Si
Consigliere LAI GIAN PAOLO Si
Consigliere DEPLANO ANDREA Si
Consigliere CABRAS FRANCESCO Si

Consiglieri presenti: 8
Consiglieri assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che dichiara aperta la
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il
parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 5

IL CONSIGLIO COMUNALE

La seduta si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo svolgimento in modalità
telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n.° 6 del 28/04/2022, con il Sindaco Francesco Usai, il Segretario Comunale Cristina Cuboni e i
Consiglieri Deplano Sandro Salvatore, Michela Puddu, Serrau Tiziana, Gian Paolo Lai, presenti nella sede
comunale mentre i Consiglieri Puddu Andrea Dino, Deplano Maurizio e Deplano Andrea collegati da
remoto, in videoconferenza. I partecipanti sono stati individuati con certezza e possono seguire la
presentazione della proposta e intervenire alla discussione e alle operazioni di voto

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 20/03/2023, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) relativo al periodo
2023/2025;
PREMESSO altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 20/03/2023, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs.n.118/2011;
VISTO il comma 4 dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone quanto segue: “Ai sensi dell'articolo
42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto
termine”;
VISTA la deliberazione della G.C. n. 39 del 20/09/2023 avente ad oggetto “Variazione al bilancio di
previsione 2023/2025 annualità 2023 adottata in via d'urgenza dalla giunta comunale ai sensi dell'art.175
comma 4 Tuel", per le motivazioni riportate nella medesima delibera e che si ritiene integralmente
richiamata;
RICONOSCIUTE pertanto le ragioni di urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta
Comunale, salva ratifica dell’Organo Consiliare, ai sensi dell’art. 42 e 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000;
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000 nonché degli
equilibri inerenti ai vincoli di finanza pubblica;
RILEVATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la prescritta
ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;
RITENUTO pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione della G.C. n. 39 del 20/09/2023 con
oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023 adottata in via d'urgenza dalla
giunta comunale ai sensi dell'art.175 comma 4 Tuel";
VISTA la proposta formulata, nel testo risultante dalla presente deliberazione, dal Responsabile del
Servizio Economico Finanziario cui compete lo svolgimento dell’attività istruttoria accertativa dei
presupposti giuridici e dei requisiti di legittimità della proposta medesima;
DATO ATTO che sulla proposta inerente alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1, come
modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla Legge 213/2012, e dell'art. 147 bis c. 1 del
D.Lgs.n.267/2000, ha espresso pareri favorevoli, come da allegati al presente atto per farne parte integrante
e sostanziale:

- il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile;
VISTO il parere favorevole dell'organo di revisione economico-finanziaria, n.13 del 22.09.2023, acquisto
al prot.n.3704 del 22.09.2023, espresso ai sensi dell'articolo 239, comma 1, lettera b) del
D.Lgs.n.267/2000, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000, e ss.mm. e ii;
- lo Statuto Comunale;
- il D. Lgs. n. 118/2011, e ss.mm. e ii;



Pag. 3 di 5

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI RATIFICARE, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, la deliberazione della n. 39
del 20/09/2023 con oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023 adottata in
via d'urgenza dalla giunta comunale ai sensi dell'art.175 comma 4";

DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole dell’organo di
revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n.
267/2000, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Presidente del Consiglio Comunale
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 22/09/2023

Il Responsabile del Servizio
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 22/09/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 27/09/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 27/09/2023

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2023-09-28T12:09:44+0200
	CUBONI CRISTINA 8ede4dfe9ceff094f0bf8b59facd6968cfc10184


		2023-09-28T12:24:10+0200
	Francesco Usai




